Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika rehabilitačního lékařství

Rizika a komplikace prolongované imobility u pacientů po traumatu mozku

Complications of following prolonged immobility of brain injuried patients

Bakalářská práce

Autor: Markéta Jirková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Marcela Lippert-Grüner, Ph.D.

Praha 2008

ii

Jméno a příjmení autora: Markéta Jirková

Název bakalářské práce: Rizika a komplikace prolongované imobility u pacientů po

traumatu mozku

Pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. MUDr. Marcela Lippert-Grüner, Ph.D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2009

Abstrakt:

V bakalářské práci Rizika a komplikace prolongované imobility u pacientů po

traumatu mozku je popsána problematika osob po poranění mozku v akutní fázi

s možnými komplikacemi, které u nich mohou nastat. Slouží k ucelení informací o této

problematice. V teoretické části jsou podány informace o práci ergoterapeutů a

rehabilitaci, dále o patologicko – anatomických změnách po traumatu mozku, pohybu,

imobilizačním syndromu a kognitivních a fatických funkcích. V praktické části jsou

uvedeny praktické informace o funkčním vyšetření horních končetin a metodách, které

mohou být při ergoterapii pacientů po traumatu mozku využity. Dále jsou přiloženy dvě

kazuistiky pacientů po traumatu mozku s možnostmi jejich léčby. Kazuistiky byly

vypracovány ve Fakultní nemocnici Motol v Praze a v Rehabilitační klinice Malvazinky
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ÚVOD

Problematika rizik a komplikací prolongované imobility u pacientů po traumatu

mozku je pro ergoterapeuty aktuální přibývající četností pacientů s traumaty mozku.

Podle (Lippert – Grüner, 2004) je to způsobeno například rostoucím počtem dopravních

prostředků a dopravních nehod, úrazy při adrenalinových sportech a neustálým vývojem

lékařských přístrojů, které umožní i těžce poraněným pacientům přežít, často však se

závažnými funkčními poškozeními. Ergoterapeut má při ergoterapii pacientů po

traumatu mozku svoji nezastupitelnou roli, a to jak při akutní léčbě, při pokračující

léčbě, tak i po propuštění z hospitalizace.

Cílem práce je vytvořit ucelený přehled o problematice pacientů po traumatu

mozku v akutním stadiu (od jednotky intenzivní péče do jednoho roku od úrazu) pro

ergoterapeuty. Popsat možná rizika a komplikace prolongované imobility a shrnout

metody, které mohou ergoterapeuté při ergoterapii využít. Použitými metodami lze

zabránit negativním důsledkům poranění. Důvodem vytvoření práce je nedostatek

ucelených informací o této problematice.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy problematiky týkající se

zvoleného tématu. Informace jsou čerpány z vědomostí nabytých během tříletého studia

oboru Ergoterapie, z literatury a z konzultací s odborníky v daném tématu.

V praktické části jsou aplikovány kroky z teoretické části do praxe. Dále je

popsáno funkční vyšetření horních končetin a nakonec metody využívané v ergoterapii

u pacientů po traumatu mozku. V kapitole jsou přiloženy dvě kazuistiky z Fakultní

nemocnice Motol v Praze a z Rehabilitační kliniky Malvazinky v Praze.

Výstupem praktické části bude vytvořit ucelený přehled o ergoterapii u pacientů

po traumatu mozku v akutní fázi.

2

1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je definován obor ergoterapie a jsou rozděleny úrazy hlavy. Je

popsán pohyb a imobilizační syndrom. Dále je zmíněna rehabilitace a s ní spojené

podmínky pro její úspěšnost a popsána stadia úzdravy pacientů. Na závěr první kapitoly

jsou uvedeny kognitivní a fatické funkce a jejich poruchy.

1.1 Ergoterapie

Ve skriptech (Lippert – Grüner, 2004) byla pro pojem ergoterapie použita

definice: ,,Ergoterapie je terapie motoricko – senzitivních funkcí a sociálních schopností

s cílem dosažení samostatnosti v osobním, sociálním a pracovním životě. Cílem

ergoterapeutické intervence je docílit prací v multidisciplinárním týmu zlepšením

funkčního poškození pacienta, zabránit progresi a vzniku sekundárního poškození.“

Jiná definice popisuje ergoterapii takto:„Ergoterapie je profese, která

prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností

jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních

činností u osob jakéhokoli věku s různým typem postižení (fyzickým, smyslovým,

psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním). Podporuje maximálně

možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně jeho osobnost a

možnosti. Pro podporu participace jedince využívá specifické metody a techniky,

nácvik konkrétních dovedností, poradenství či přizpůsobení prostředí. Pojmem

zaměstnávání jsou myšleny veškeré činnosti, které člověk vykonává v průběhu života a

jsou vnímány jako součást jeho identity. Primárním cílem ergoterapie je umožnit jedinci

účastnit se zaměstnávání, které jsou pro jeho život smysluplné a nepostradatelné.“

(Česká asociace ergoterapeutů, 2008)

Na včasném zahájení ergoterapie u pacientů po traumatu mozku závisí kvalita

jejich života po propuštění z hospitalizace. Ta se indikuje již na akutním oddělení

(anesteziologicko – resuscitační oddělení a jednotka intenzivní péče) od 3. - 4. dne po

přijetí pacienta (Véle, 2007) a ani po propuštění nekončí. Ideální doba terapie by měla

být alespoň 3 hodiny denně.

Snahou ergoterapeutů je dosáhnout co nejlepší kvality života pacientů a jejich

soběstačnosti, aby se mohli co nejdříve začlenit zpět do společnosti.

Při první ergoterapii pacienta nejprve vyšetříme například pomocí pozorování,

rozhovoru, standardizovaných i nestandardizovaných testů, zjistíme rozsahy v kloubech.
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Podle výsledků ze vstupního vyšetření stanoví ergoterapeut krátkodobý a

dlouhodobý plán terapie, cíle a intervence. Snažíme se nalézt nejvhodnější léčebné

metody, které posléze prakticky aplikujeme při léčbě. Ergoterapii přizpůsobujeme

jednotlivým pacientům, protože každý pacient může mít jiné příznaky i reakce na

ergoterapii. Také jejich prognóza se může lišit.

V akutním stadiu se zaměřujeme především na to, aby se pacientovi

nezkracovaly svaly a na udržení rozsahu kloubní pohyblivosti. Můžeme využít

například polohování těla v pravidelně se měnících polohách, které jsou spolu s dalšími

metodami zmíněny dále.

Po odeznění akutního stavu ergoterapeut podporuje senzomotorické funkce

pomocí aktivního a pasivního cvičení s pacientem, zaměřuje se na trénink ADL,

kognitivních funkcí a dalších, které jsou popsány v části 2.2.

Ergoterapeut pomůže vybrat vhodné kompenzační pomůcky, doporučí jejich

individuální úpravu či adaptaci a pomůcku předepisuje. Ergoterapeut informuje pacienta

a jeho rodinu o dalších možnostech terapie.

Také v domácím prostředí může být ergoterapeut pacientovi nápomocen, a to

v poradenství ohledně různých pomůcek do domácnosti či odstranění architektonických

bariér. Po propuštění z hospitalizace se ergoterapeut zaměřuje podle (Kolektiv autorů,

2004) na začlenění pacienta zpět do společnosti, školy, zaměstnání i osobního života.

Zaměřuje se především na osamostatnění pacienta v činnostech denního života a na jeho

nezávislosti na druhé osobě. Pokud toto není možné, snaží se ergoterapeut společně

s pacientem nalézt asistenta nebo vhodnou kompenzační pomůcku, která mu nezávislost

umožní.

1.2 Rozdělení úrazů hlavy

Úrazy hlavy jsou rozděleny do několika stupňů. Nejčastěji se setkáváme

s klasifikací rozlišenou podle tíže poranění, jejímž podkladem je hodnocení Glasgow

Coma Scale v akutním stadiu.

V (Preiss, 1998) jsou úrazy hlavy rozděleny:

♦ Lehký úraz hlavy:

Lehký úraz hlavy (neboli komoce mozku) je nejčastějším případem úrazů hlavy.

Příznaky bývají krátká ztráta vědomí, bolest hlavy, nevolnost, přechodné zhoršení

[…]


ad 2/ Snížena spasticita, normotonus

ad 3/ Kognitivní funkce jsou v normě

ad 4/ Pacient se orientuje na vlastním těle, ví, na jakou část těla patří jaké oblečení

Průběh ergoterapie:

S pacientem jsem absolvovala dvě terapie.

Při první terapii byl plačtivý, rozbrečely ho maličkosti, jako že venku prší nebo že se

nedokáže sám posadit.

Při tréninku čtení novinových článků je jeden den přečetl úplně bez problémů,

druhý den přečetl pouze pravou polovinu textu a nepozastavil se nad tím, že to vůbec

nedává smysl. Když jsem pacientovi dala za úkol přečíst článek, o kterém mi druhý den

povypráví, pacient zapomněl.

Pacientova spasticita ani pohyblivost se během mé terapie výrazněji nezlepšila.

Pokroky jsou viditelné ve výsledku testu FIM.

;áplň ergoterapie:

Trénink pADL - oblékání, osobní hygieny, toalety, mobility na lůžku, trénink

přesunů z lůžka na vozík a opačně, trénink rovnováhy, sedu, zvyšování kloubní

pohyblivosti, svalové síly, uvolňování spasticity, trénink úchopů bidigitálních i

pluridigitálních.

Sebereflexe:

Na praxi v rehabilitační klinice Malvazinky se mi líbila vstřícnost

ergoterapeutky, která mi velice pomohla při výběru klienta vhodného k mému tématu

bakalářské práce, zajistila mi rozhovor s jeho lékařem a fyzioterapeutkou. Co se týče

ergoterapií s pacienty, byla jsem překvapena, že jedna ergoterapie trvá pouze půl
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hodiny. Za tuto dobu jsem stihla s pacientem procvičit jen velice málo oblastí, s čímž

jsem měla ze začátku trochu problém. Při ergoterapiích jsem se snažila účastnit všech

aktivit, které pacient měl indikovány. Pozitiva praxe vidím v nácviku

ergoterapeutických metod popsaných výše v náplni ergoterapie. Za negativum považuji

malou možnost vyzkoušet si vstupní vyšetření pacientů.
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Obr. č. 2.8 – Funkční míra nezávislosti J. D.
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3. DISKUZE

Problematika pacientů po traumatu mozku mě zaujala natolik, že jsem se o ní

chtěla dozvědět více informací. Jaká je léčba těchto pacientů, co jim pomáhá a co ne,

jakou mají prognózu. Ptala jsem se proto ergoterapeutů, kteří mají s těmito pacienty

letité zkušenosti, avšak jejich odpovědi i používané metody se lišily. Každý

ergoterapeut má na problematiku odlišný názor.

Hledala jsem tedy v knihách, kde jsem našla zejména teoretické informace a

žádné praktické rady. Když jsem se chtěla dozvědět praktické rady, jak můžu pacientovi

pomoci, dostaly se mi do ruky spíše knihy o problematice cévních mozkových příhod,

které jsem využila pro psaní své bakalářské práce. Práce ergoterapeutům poskytne

ucelené informace o ergoterapii pacientů po traumatu mozku.

Součástí bakalářské práce bylo absolvování praxe v zařízení, které se

problematikou pacientů po traumatu mozku zabývá. Na obou pracovištích jsem se

setkala pouze s pacienty po traumatu mozku, kteří již byli přeloženi z jednotky

intenzivní péče na rehabilitační oddělení, nebo to byli pacienti s chronickým

onemocněním. S ergoterapií na anesteziologicko – resuscitačním oddělení nebo na

oddělení jednotky intenzivní péče jsem se při praxích nesetkala. Ergoterapie by měla

být započata hned po úrazu, kdy je vlastně nejdůležitější a dochází k nejvýraznějšímu

zlepšení zdravotního stavu pacienta. Důvodem pozdního započetí ergoterapie může být

neinformovanost lékařů předepisujících terapie nebo hospitalizace pacienta

v nemocnicích v menších městech, kde není ergoterapie zavedena. Mnohým pacientům

se tím nedostane ergoterapie včas a úraz může na pacientech zanechat trvalé následky,

které již nemusí nikdy úplně odeznít. Doufám, že se tato situace co nejdříve změní a my

budeme moci těmto trvalým následkům předejít včas.
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4. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo napsat ucelené informace o problematice pacientů

po traumatu mozku v akutní fázi a popsat možná rizika a komplikace dlouhodobé

imobility.

V teoretické části je definován obor ergoterapie, jsou rozděleny úrazy hlavy,

popsány patologicko – anatomické změny u poranění mozku, pohyb, imobilizační

syndrom, rehabilitace, stadia úzdravy a kognitivní a fatické funkce. Informace jsou

čerpány z odborných knih, z poznatků nabytých během studia a z konzultací

s odborníky. Tato část by měla sloužit k přehledu informací o traumatu mozku a jeho

rizicích a komplikacích.

V praktické části je vysvětleno funkční vyšetření horních končetin a je vytvořen

přehled ergoterapeutických metod, které lze použít při ergoterapii pacientů po traumatu

mozku. Nabyté zkušenosti ze studia jsou v této části převedeny do praxe. Součástí

praktické části jsou dvě kazuistiky, které byly zpracovány v odlišných zařízeních.

Během ergoterapie u pacienta v kazuistice 1 došlo k pokroku zejména v pADL a

komunikaci. Pacient se zlepšil v sycení, mobilitě na lůžku a vertikalizaci. U druhého

pacienta byl viditelný pokrok v pADL, a to v osobní hygieně a oblékání. Pokroky

pacientů jsou viditelné ve výsledcích testu FIM. V praktické části jsou poskytnuty

informace o možnostech a metodách ergoterapie.

Doufám, že tato práce poslouží ergoterapeutům jako ucelený přehled o

ergoterapii u pacientů po traumatu mozku a usnadní jim přístup k informacím o této

problematice.
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