Autorka přikládá 2 kazuistiky, které byly zpracovány ve Fakultní nemocni Motol, na spinální jednotce rehabilitačního odd. pro dospělé a na rehabilitační klinice Malvazinky. Autorka popisuje obě kazuistiky poměrně rozsáhle s hlavním ohledem na ergoterapeutické funkční vyšetření. Autorka byla schopna samostatně vytvořit jak krátkodobý, tak dlouhodobý terapeutický plán, popisuje stručně průběh ergoterapie a její náplň. V sebereflexi svého působení kriticky posuzuje svoji činnost a problematiku pacientů s nutností kvalitní komunikace mezi terapeuty a lékaři. Diskuze práce je z mého hlediska konána jen velmi stručně, bez použití literatury, která je rovněž v rejstříku referována jen velmi stručně a obsahuje pouze české autory. Z jazykového hlediska bych si přála více cíleného použití odborné terminologie.

Hodnocení práce: velmi dobře.

V Praze dne: 23.12.2008

Doc. MUDr. Marcela Lippertová – Grünerová, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

## **„Rizika a komplikace prolongované mobility u pacientů po traumatu mozku“**

Autorka práce: Markéta Jirková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Marcela Lippertová- Grünerová

V této bakalářské práci je popsána problematika osob po poranění mozku v akutní fázi se zvláštním zaměřením na možnost vzniku komplikací, které souvisí s prolongovanou imobilitou těchto pacientů.

Práce má rozsah 47 stran, včetně literatury, a je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První kapitola teoretické části obsahuje popis a definici ergoterapie a jejích terapeutických možností. Druhá kapitola je věnována rozdělení úrazů hlavy a patologicko-anatomickým změnám, ke kterým, následkem poranění mozku, dochází. V kapitole „Pohyb“ je uvedena jeho definice a řídicí systémy, které jsou uvedeny jen velmi přehledově, jak také druhy zatížení organismu. Zvláštní kapitola je rovněž věnována imobilizačnímu syndromu s vyjmenováním postižených orgánových soustav, zejména kardiovaskulárního systému, pohybového aparátu, systému dýchacího, zažívacího, močového, kůže a psychických změn. Autorka dále popisuje následky imobilizace. Je škoda, že imobilizační změny, v rámci pohybového aparátu, jsou rozvedeny jen velmi stručně. V kapitole „Rehabilitace“ je uvedena její definice a nutnost podmínek úspěšné rehabilitace, role multidisciplinárního týmu, vyhodnocení schopností pacienta, posilování zbylých schopností a učení schopností ztracených. Zvláštní důraz je kladen též na používání kompenzačních pomůcek a poradenství. Kapitola „Stádia uzdravy“ je pojata velmi stručně, jak také přehled možností poruch kognitivních a fatických funkcí.

V praktické části je vysvětleno funkční vyšetření horních končetin, jejichž terapie je hlavní doménou ergoterapie. Dále jsou uvedeny metody využívané při rehabilitaci pacientů po traumatickém poranění mozku. Přehledně jsou jmenované a krátce popsány formy terapie jako nácvik aktivit denního života, Affolterova metoda, aktivní pohyby, aproximace, bazální stimulace, Bobathův koncept, metoda Brunnstromové a buko-faciální a orofaciální stimulace, stimulace čítí, pasivní pohyby, metoda Perfektiho a proprioceptivní nervosvalová facilitace.

Velmi pěkně je zpracována kapitola terapeutického polohování, podložená názorně zpracovanými grafickými ilustracemi.